

Associação de Pais e Amigos de Excepcionais
Apae de Pouso Alegre
Rua Antônio Adaury Rios Furtado, 700 – Bairro Francisca Augusta Rios
CEP: 37.557-065. Pouso Alegre / Minas Gerais
Telefone: (35) 3422-3322 / 3422-6357
e-mail: pousoalegre@apaemg.org.br



PLANO DE TRABALHO – PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 25/2024/SMPS/EP		
1. DADOS CADASTRAIS		
Organização da Sociedade Civil (Razão Social): Associação de PAIS E Amigos de Excepcionais – APAE de Pouso Alegre/MG		
CNPJ: 18.645.119/0001-87	Data de abertura do CNPJ: 09/12/2000	
Endereço (Rua, Av. Pça, nº.): Rua Antônio Adaury Rios Furtado, nº700.		
Bairro: Francisca Augusta Rios	Cidade/UF: Pouso Alegre/MG	CEP: 37.557-065
Telefone: (35) 3422-3322	E-mail: pousoalegre@apaemg.org.br	
Nome do Representante Legal: Ivan Albers		Função: Presidente
CPF: [REDACTED]	RG: [REDACTED]	Telefone: (35) [REDACTED]
Endereço (Rua, Av. Pça, nº.): [REDACTED]		
Bairro: [REDACTED]	Cidade/UF: Pouso Alegre/MG	CEP: [REDACTED] 38
Responsável pela elaboração do Plano de Trabalho: Maria Paula Costa de Moura		
Contato do responsável (e-mail e telefone): [REDACTED]		
Período de Mandato da Diretoria: De 01/01/2023 a 31/12/2025		
2. OBJETO DO APOSTILAMENTO		
O presente apostilamento tem por objeto alteração do Plano de Trabalho para utilização de saldo remanescente para o custeio de serviço de terceiro dobrando a carga horária no mês de julho de 2025 da instrutora de dança em compensação às aulas não ministradas em dezembro de 2024; compra da torneira com a mesma qualidade pelo valor mais baixo; inclusão da aquisição de cinco torneiras comuns; aquisição de materiais para as oficinas de dança: bambolê, fitas de cetim e cones; e inclusão de itens alimentícios como: pães, frios, pães de queijo, bolo, leite, pó de café, refrigerantes, dentre outros similares constantes na Cartilha de Orientações sobre Ação 219G – Custeio (GND3), realizando inclusões e remanejamentos necessários, mantendo-se as demais cláusulas e itens do Termo de Colaboração e Plano de Trabalho inalterados, sem alteração do valor global da parceria.		

Assinatura
16/7/25



10. PREVISÃO DE DESPESAS

Despesas Operacionais (material de consumo, serviços de terceiros, dentre outras indispensáveis para operacionalização do projeto)			
Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Kit de Portas de madeira com fechadura	5	280,00	1.400,00
Baqueta Tarol (Par)	14	16,00	224,00
Baqueta Bumbo	14	26,00	364,00
Talabarte	14	20,00	280,00
Pele para Bumbo	14	75,00	1.050,00
Pacote de Arroz 5KG	25	27,94	698,50
Pacote de Feijão 1KG	40	4,98	199,20
Pacote de Açúcar de 5KG	10	16,87	168,70
Óleo 1L	20	7,29	145,80
Carne Moída (Acém) Kg	25	9,82	245,50
Linguiça Kg	25	16,98	424,50
Salsicha Kg	20	27,18	543,60
Peito de frango Kg	25	11,78	294,50
Linguiça Calabresa Kg	20	17,90	358,00
Bacon Kg	20	26,90	538,00
Caixa de Hambúrguer c/ 50 unidades	15	27,00	405,00
Paio Kg	10	17,90	179,00
Alho Kg	15	19,58	293,70
Cebola Kg	20	1,89	37,80
Sal 1Kg	20	1,79	35,80
Caixa de Leite c/ 12 unidades	15	54,60	819,00
Pacote de Leite em Pó 1KG	10	39,90	399,00
Achocolatado 1 KG	16	19,99	319,84
Fardos de refrigerantes c/ 8 unidades	6	85,87	515,22
Suco concentrado sabores variados 1L	40	5,48	219,20
Bolacha água e sal - pacote	40	2,01	80,40



Bolacha de maisena - pacote	40	2,01	80,40
Pacote Bolacha Amanteigada c/ 4	40	5,47	218,80
Margarina 500G	20	6,93	138,60
Ketchup 370ml	10	4,69	46,90
Mostarda 370 ml	10	7,80	78,00
Pacote de Milho de Pipoca 500G	10	3,29	32,90
Pacote de macarrão parafuso 500 kg	30	2,49	74,70
Pacote de macarrão espagete 500Kg	30	2,98	89,40
Pacote de Fubá 500kg	30	2,89	86,70
Molho de Tomate 340G	100	0,98	98,00
Batata Kg	50	3,69	184,50
Gelatina vários sabores 500G	20	13,88	277,60
Lata de Atum 170G	25	11,90	297,50
Lata de Sardinha 165G	25	7,38	184,50
Bolo pronto de saquinho	40	8,98	359,20
Lata de milho 200G	40	2,98	119,20
Lata de ervilha 200G	40	2,49	99,60
Caixa de Água Mineral de copo 200 ml/48 unidades	10	38,00	380,00
Leite Condensado	50	5,89	294,50
Canjição 500G	20	2,69	53,80
Canjiquinha 500G	20	2,39	47,80
Caixa de paçoquinha com 100 Unidades	2	26,40	52,80
Caixa de Pé de moleque com 100 unidades	2	62,82	125,65
Pacote de amendoim moído 1kg	4	21,37	85,48
Lixeira de inox	1	119,99	119,99
Suporte de papel inox filme/toalha/pefex/alumínio	2	33,99	67,98
Escorredor de talher industrial inox	2	47,99	95,98
Suporte para sabão/detergente inox	3	46,99	140,97



Balde Inox 20L	2	49,99	99,98
Torneira	1	960,00	960,00
Torneira	5	198,00	990,00
Concha	3	16,99	50,97
Escumadeira grande	1	16,99	16,99
Faca para Cozinha	3	19,99	59,97
Escumadeira normal	3	13,99	41,97
Faca de pão	2	12,99	25,98
Tábua de carne branca ou inox	2	59,99	119,98
Suporte para talher de cozinha industrial	2	77,99	155,98
Porta retrato	100	15,90	1.590,00
Saco Transparente 20x30cm c/50 unidades	10	4,40	44,00
Prestação de Serviços – facilitador de oficina (dança) mensal	10	2.500,00	25.000,00
Doce de Leite chup c/50 unidades 1,5 kg	10	10,50	105,00
Doce de leite tradicional c/40 unidades	10	25,35	253,50
Doce napolitano 480 gramas c/ 48 unidades	5	48,94	244,72
Morangote bombom 450 gramas	10	16,10	161,00
Bala sortida 500 gramas	30	6,93	207,90
Bala Mastigável 60 gramas	15	6,93	103,95
Pirulito 400 gramas c/50 unidades	10	6,70	67,00
Chocolate ao leite 372 gramas c/ 24 unidades	10	29,99	299,90
Fitas de cetim	100	4,00	400,00
Cones (kit)	10	38,00	380,00
Bambole (kit)	2	55,00	110,00
Itens alimentícios (lanches supermercado e padaria)	1	4.341,50	4.341,50
TOTAL			50.000,00

Associação de Pais e Amigos de Excepcionais
Apae de Pouso Alegre
Rua Antônio Adaury Rios Furtado, 700 – Bairro Francisca Augusta Rios
CEP: 37.557-065. Pouso Alegre / Minas Gerais
Telefone: (35) 3422-3322 / 3422-6357
e-mail: pousoalegre@apaemg.org.br



12. DATA E ASSINATURA

Pouso Alegre/MG, 16 de julho de 2025.

gov.br

Documento assinado digitalmente

IVAN ALBERS

Data: 16/07/2025 10:46:15-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Ivan Albers
Presidente da APAE de Pouso Alegre